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le ich gromadzi się dostateczna ilość pestycy-
dów, aby ich funkcje rozrodcze uległy zakłó-
ceniu.

,,Milcząca wiosna", wskutek wymarcia pta-
ków śpiewających nie jest wyłącznie efektcrv-
nym tytułem słynnego reportażu miss Carson
(4), jest realną grożbą.

Jednakże fakt, że na obszarach, na których
według miss Carson wyginęły ptaki, po zasto-
sowaniu rozsądnych ograniczeń, rozlega się zno-
wu śpiew ptasi, a w Tamizie, rzece od dzie-
siątków lat martwej, pojawiły się pstrągi, na-
pawa nadzieją, że przy mądrym działaniu, nie
rezygnując ze stosowania środków chemicznych
w rolnictwie, będziemy w stanie zabezpieczyć
środowisko ożywione przed skutkami ich dzia-
łania.
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Wpływ niektórych czynników no częsiotliwość
występowonio torbleli jojnikowych u krów

z zakład]u Fiujopatologii R,ozrodu i Inseminacji Instytutu weterynarii oddział w BydgoSZcZY

W poDrzednich naszych wieloletnich bada-
niach (15, 16) nad wystepowaniem torbielowa:
tości ,iajników u krów w gospodarstwach wiel-
kostadnych wykazaliśmy. że schorzenie to wy-
stęporvało średnio po 139o wycieleń i było naj-
poważniejszym zaburzeniem reprodukcyjnym,
prowadzacvm do iałowienia i wypadania krów
z obór. W grupie krów usuwanych z połvodu
jałowości krowy ,,torbielowate" stanowiłv
średnio 51,59o sztuk. łVskaźnik ten w oborach
o wydainości mlecznej oonad 5000 kg osiągał
nawet 75Vo. Jest to więc schorzenie, które
zwłaszcza w otlorach rvysokoorodukcvinych
powoduje poważne stratv ekonomiczne. Lecze-
nie torbielorvatości iainików pozvrala tylko na
częściowe zmnieiszenie tych strat. Znacznie
bardzie,i efektywna b)rłaby profilaktykćt, pole-
gająca na wyelim,jnowaniu czynników prowa-
dzacych do powstawania torbieli jajnikowvch.

Fakty te skłoniły nes do przeanalizowania
na dużym ma_teriale zwierzęcym wnływu nie-
których czynników na częstotliwość występo-
wania tego zaburz,enia reprodukcvinego u krów
w gospodarstwach wielkostadnych.

Materiiał i rnetody
Badania przeDrowadzono na 2337 krow.ach rasy n,c.b.

rozrnieszczonych w 11 obcrach ,natreżących do gospo-

r]a,rstrv uspołecznionych. Zlłierzęta rl., 10 oborec)r były
pod nadzorern autor,a przez okres od 4-14 lat, lv jeći-
nej oborze oznaczonej literą D tylko irrzez jeden rok.
Obserwacje objęły łącz,nie 6602 c3,]tle rozrodcze. Z
liczby tej Lna 6463 cyklach rozroclczy,ch prześIedzonych
na 10 o'borach, przeanalizowano częstotliwość v;ystę-
powarriia fiorbieli jajnikowych w zai,eżności od tatr<ich
czynników jak: wiek zwietząt, pora roku, miesiąc roktr,
w którym krowa się wycieliła oraz wysokość produkcji
mlecznej. Pozostałych 139 cykli rozrodczych prześleCzo-
ny,ch w oiborze D poddano analizie tylko pod kątem
wpływu wysokości pnodukcji mlecznej na częstotli-
wość,omawian,ego zaburzenia reprodukcyjn:go.

Wyniki i omówienie
Pierwszym czynnikiem, które§o wpływ na

częstotliwość występowania tori.lieii jajrriko-
wych przebadano brzł wiek krów, a właściwie
kolejne laktacje. Dane przedstawione w tab. 1

wskazują, że schorzenie to występowało z_po-
dobną częstotliwością zarówno Fo pierwszym
G2,20b jak również i po kclejnych v,zyciele-
niach (11,4-20,00/o). Nieco wyższy wskaźnik
występowania torbieli jajnikow po 10-t wy-
cieleniu z pewnością nie wynika z większej po-
datności zwietząt w tym wieku, lecz należy
przypis;lć raczej przypadkowi spowcdou,anernll
małą iiością osobników w tej grupie.
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W piśmiennictwie poglądy na częstotliwość
występowania torbielowatości jajników u krów
w różnym wieku nie są całkowicie zgodne,
Garm (4) w swoich badaniach 13,9% przypad-
ków torbielowatości stwierdził u zwierząt w
wieku do 3 lat, 54,2% u krów w wieku 4-6
lat, 25,I0lo u krów ?-9-letnich i 6,8% u zwie-
rząt w wieku powyżej 10 lat. ZbJl.żone wyni-
ki podaje Holy (?). Według tego autora 75%
przypadków torbielowatości stwierdzono u
zwierząt w wieku do 8 lat, przy czym scho-
rzenie to najczęściej występowało u krów 4-
do 6-Ietnich. Henricson (6) podaje, że często-
tliwość występowania tego schorzenia osiąga
u krów około 4-Ietnich poziom, który z mały-
mi wahaniami utrzymuje się do około 10 lat,
Całkowicie zgodne z naszyrni są wyniki badań
opublikowane ptzez Casidę i Chapmana (7), z
których wynika, że torbielowatość jajników
występuje z jednakową częstotliwością u krów
w różnvm wieku,

Laktacje

I1ość obserwowanych laktacji
IIość przypadków torbieli jajnik.

%

Torbiele jajnikowe pojawiały się u krów w
okresie całe§o roku, jednakże z różnyrn nąsi-
leniem w poszczególnych porach, najwięcej
przypadków zarejestrowano w okresie jesie-
ni - 269 (33,27o), natomiast najmniej sprzyja-
jące warunki do występowania tego schorze-
nia panowały w lecie, w którym to okresie
zdiagnozowano tylko 722 (15,1%) przypadki
(tab. 2). Sezonowość w występowaniu torbielo-

Tab. 2, Występowanie torbieli jajnikowych
w poszczególnych porach roku

watości jajników u krów obserwowało szere$
autorów. Henricson (6) najczęściej omawiane
zaburzenie reprodukcyjne rejestrował w mie-
siącach od iistopada do lutego, Palson (13) w
okresie od sierpnia do listopada, Marx (12) od
września do grudnia, a Roberts (1a) w miesią-
cach od grudnia do lutego, Należy przypusz-
czać, że różnice występujące między wynika-
mi uzyskanymi przez poszczególnych autorów
zostały spowodowane głównie różnicami klima-
tu w krajach, w których te badania zostały
przeprowadzone.

Zatówno z badań naszych jak i wymienio-
nych autorów wynika, że zmieniające się w
poszczególnych porach roku Żywienie i warun-
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ki środowiskowe mają wyraźny wpływ na czę-
stotliwość występowania omawianego zaburze-
nia reprodukcyjnego.

Sezonowość zaznaczyła się również w wystę-
powaniu poszczególnych typów zaburzeń cyk-
lu płciowego towarzyszących torbielowatości
jajników. Objawy snębicy u krów ,,torbielo-
watych" obserwowano najczęściej w okiesie
letnim (u 21,1% przypadków), natomiast naj-
tzadziej pojawiały się one na wiosnę, w któ-
rym to okresie zarejestrowano je tylko u 4,50/o
przypadków.

Kolejnym czynnikiem, którego wpływ na
częstotliwość występowania torbieli jajniko-
wych przebadano była pora roku, w której się
krowa wycieliła. Jak wykazują dane przed-
stawione w tab, 3 zachorowalność krów rvy-
cielonych w kolejnych miesiącach roku ukła-
dała się według dość regularnej krzywej z
punktem najniższym po wycieleniach marco-

wych (8,396) i najwyższym po wycieleniach
wrześniowych (22,7%). Tego rodzaju zjawisko
obserwował w Szwecji Bane (2) - z tą różni-
c8, że średni wskaźnik zachorowalności był
znacznie niższy, a najniższą częstotliwość wy-
stępowania torbieli jajnikowych (2,20/0) zareje-
strował po wycieieniach kwietniowych, nato-
miast najwyższą (9,7%) po wycieleniach paź-
dziernikowych. Przedstawione zjawisko wska-
zuje z jednej strony, że zmieniające się w okre-
sie roku warunki środowiskowe mają istotny
wpływ na częstotliwośó występowania torbie-
lowatości jajników u krów, z drugiej zaś po-
twierdzają fakt występowania sezonowości w
rozrodzie tego gatunku zwierząt gospodarskich.
Przesunięcie o 6 miesięcy wycielenia od ter-
minu optymalnego wyznaczonego przez natu-
rę w danych warunkach klimatycznych, a więc
odwrócenie cyklu rozrodczego w stosunku do
pór roku, powoduje szczególnie wysoką podat-
ność krów na torbielowatość jajników.

Ostatnim czynnikiem poddanym analizie by-
ła wysokość produkcji mlecznej. Porównanie
średnich wydajności mlecznych ze wskaźnika-
mi częstotliwości występowania torbieli jajni-
kowych w oborach przedstawione w tab. 4 nie
ujawniło żadnych współzależności między ty-
mi parametrami. Wprawdzie najniższy wskaź-
nik występowania torbielowatości (pg 5,3% wy-
cieleń) zarejestrowano w oborze A, charakte-
ryzującej się najniższą produkcją mleczną, ale
z kolei najwyższy (po 33,1% wycieleń) stwier-
dzono w oborze D, której średnia produkcja

Tab. 1. Występowanie torbieli jajnikowych w kolejnych laktacjach
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Tab. 3. Częstotliwość występowania torbieli jajnikowych u krórv po wycieleniach w poszczegÓlnych
miesiącach roku

Miesiąc vII vIII rxlx xI

mleczna przypadająca na jedną krowę była
wyższa zaledwie o 354 kg, Obory I, J i K
charakteryzujące się najwyższą wydajnością
mleczną wykazywały raczej niskie wskaźniki
zachorowalności na torbielowatość jajników
(B,9-12,9%).

517

60
11,6

gorz wia za
iy* ,F,G
i H wskaź-
rrika wyso-

żywione były jednostronnie dużymi dawkami
kiszonek głównie z liści buraków cukrowych,

rze J, która w grupie obór o najwyższej wy-
dajności mlecznej miała najnizszy wskaźnik
zaóhorowalności, otóż zwierzęta w tym stadzie

polowych,
Nie można pominąć faktu, że pewien wpływ

na wskaźniki występowania torbieli jajniko-
wych
także
pory
nikac
kości produkcji mlecznej, szczyt wycieleń

IvilI xII

I1ość obserwowanych cykli
rozrodczych
Ilość przypadków torbieli
jajnikorvych

%

610

72
11,8

5?9

60
10,4

W przeciwieństwie do wyników naszych ba-
dań, szereg autorów (3, 4, 5, 8, 11) zarejestro-
wało współzależność między wysokością pro-
dukcji mlecznej a częstotliwością występowa-
nia torbieli jajnikowych. Krowy o wysokiej
wydajności mlecznej znaczrue częściej wyka-
zywały torbiele jajnikowe niż sztuki o wydaj-
ności niskiej, Należy przypLlszczaó, że tego ro-
dzaju współzależność można by wykazać rów-
nież w materiale obserwowanym przez nas,
poddając analizie oddzielnie sytuację w każ-
dej oborze i porównując wysokość produkcji
mlecznej każdej sztuki z częstotliwością wy-
stępowania u niej torbieli jajnikoivych. W na-
szych badaniach zwróciliśmy uwagę na wpływ
wysokości produkcji mlecznej poszczególnych
stad, znajdujących się w różnych warunkach
środowiskowych i żywieniowych, na częstotli-
wość występowania omawianego zaburzenia
reprodukcyjnego, co z punktu widzenia prak-
tyki hodowlanej posiada znacznie większe zna-
czenie.

Tab. 4. CzęstotIiwość
wych w oborach o

występorvania torbieli jajniko-
różnój średniej wydajności

mlecznej

Gospo-
darstwo

A
B
c
D
E
F
G
H
I
J
K

średnia
wydajność
roczna od

krowy
wkg

3101
315B
3163
3455
3597
4061
4472
4546
5279
5667
6040

IIość
obserwo-
rvanych

cykli roz-
rodcżych

675
257
7|7
139
984

1393
252

1 20B
325
338
314

I1ość
obserwo-
wanych
przypad-
ków tor-
bielow.

Jo
3B
ol
46

133
2I7
37

207
42
30

5,3
14,8
9,3

33,1
13,5
15,6
t4,7
17,1
12,9

B,9
10,5

Z przedstawionych w tab. 4 danych wynika,
że w analizowanych oborach o częstotliwości
występowania omawianego schorzenia nie de-
cydowała wysokość produkcji mlecznej lecz
jakieś inne czynniki, Należy przypuszczać, że
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(40,0-43,8%) przypadał na miesiące: luty, ma-
rzec i kwiecień, a więc jak wynika z tabeli 3
okres szczególnie korzystny, natomiast około
169o ogółu krów wycielało się w okresie naj-
bardziej niekorzystnym z punktu widzenia po-
datności na torbiele jajnikowe, przypadającym
na miesiące: sierpień, wrzesień i październik,
Dla odmiany w gospodarstwie H charaktery-
zującym się wysokim wskaźnikiem zachoro-
walności, procent wycieleń krów w obu wy-
mienionych okresach był prawie identyczny -23,0 i 23,3.

Wyniki naszych badań znajdują potwierdze-
nie m. in. w spostrzeżeniach Adlera i Traini-
na (1), którzy wykazali, że jednostronne ży-
wienie krów dużymi dawkami zielonki z lucer-
ny jest czynnikiem szczególnie predysponują-
cym do powstawania torbieli jajnikowych.
ZgoCne są one również z wynikami badań
Lotthammera i Rigelnika (10), według których
żywienie krów kiszonką z liści buraków cukro-
wych w ilości około 40 kg dziennie na sztukę
przy dawce siana mniejszej niż 4 kg powodu-
je występowanie torbieli jajnikowych u około
18ło krów.

Zarówno badania nasze jak również i wymie-
nionych autorów wykazały, że bardzo ważnym
czynnikiem wpływającym na częstotliwość rvy-
stępowania torbieli jajnikowych u krórv jest
żywienie, wykazują one jednocześnie, że zwie-
rzęta o wysokiej produkcji mlecznej mogą wy-
kazywać niską zachorowalność o ile mają za-
pewniorre pełnowartościowe żywienie i ko-
rzystne warunki środowiskowe. Wymownym
dorł,odem tego są badahia Kreuchaufa (9), któ-
ty przez poprawę żywienia oraz stosowanie
dodatków soli mineralnych, mikroelementów
i witamin zmniejszył w okresie 10 lat zacho-
rowalność na torbiele jajnikowe w obserwo-
wanym pogłowiu krów z 7,2Vo do 0,70lo.

Właściwe żywienie krów jest najbardziej
skuteczną metodą zapobiegania torbielowato-
ści jajników jak również stratom przez nią po-
wodowanym. Stosowane obecnie leczenie tor-
bieli jajnikowych jest w stanie tylko częścio-
wo zmniejszać niekorzystne następstwa tego
zaburzenia reprodukcyjnego. Z dotychczaso-
wych naszych badań obejmujących 5301 cykli
rozrodczych wynika, że wczesna diagnoza i sy-
stematyczne leczenie schorzenia doprowadza
do zacielenia u około 50-70g|o przypadkórv, z
tym że sztuki te zachodzą w ciążę ze znacz-
nym opóźnieniem. Średni okres międzyciążowy
460 wyleczonych przypadków krów ,,torbielo-
watych" wynosił 204 dni, podczas gdy 4841
krów ,,zdrowych" i dotkniętych innymi zabu-
rzeniami reprodukcyjnymi tyiko 110 dni, był
więc o 94 dni krótszy.
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Pouauror< }O. - 
BJrIłfiHlre E€KoTopbrx Sarropon rra

qacToTy noffBJlellllf RI,icT trllrIHrIKoB y KopoB.

IlpoarranuslrpoBanr{ 6463 noloBslx Ił!łKJtoB y 2337
IiopoB ,r3 11 cxotrsrx ,ąBopoB. V,rNtrrBanz BJIIrEHrte
cJIeAyIouIIłx Qartopos: Bo3pacT u<I1rBoTHoro, BpeMa
loąa, u MecffIł oTeJIa, MorloqHaff npoAyKTlłBHocTB Ko-
posr,r. VcranoBuJllĄ, rrTo Bo3pacT x(]4BoTrloro He lMeJI
BłIlĄflIllĄfl. Ha qacToTy [oJlBJIeHrlff KrrcT ff'1tlH!,IKoB; oHr{
[ogBJIffJIr{cb c oAr{HaKoBoż ,racroroń nocne I KaK il
noc"rle II oróla. BpeueHa roAa ,4I\!eJII4 apKoe BJI],fiHŁe
Ha floagjteg]4e IIlcT flr{qgr,tKoB. Całryro 6onsru;rro sac-
ToTy noffBJIeHIĄff sa6onegaHr{.E Ha6lro4anlr oceHbK,
G2,50,b, caMyrc Hr{3KyIo rrerołr (15,20ń). flocle oTeJIoB
n ceura6pe KrcTbI ff]łqH]łKoB o6Hapyz<rłnrł y ż2,10/o

ltopoB, Torga KaK no orćlax B MapTe gToM noKa3aTeJrb
paBIIffJIcfl B,3%, MołoqHaff npoAyl(TrlBuocTb He ,lMeJIa
rtBnoro Blluar.ug, Ha qacToTy noffBJIeHr,Ia xuct. Oco-
6errrło qacro KrfcTbI ar{ttHt{KoB nofiBJI8Jlrrcb y xopoB
B cTaAax, B l<oTopblx ,<]lEoTHBIx He Aepx(aJlr{ Ha
nacr6rłule, rleToM KopMt4JIl 6ołru.lląltt Koll]4qecTBoM
sełćrrolż JIIoqepHbI, a suuoft oAHopoAHbIM KopI{oM T.e.
6ołrrurłuz paqr{o}.IaMrr crJloca.

Romaniuk J. _ The influence of some factors on the
incidence rate of ovarlan cysts in cows.

There were analyzed 6463 reproductive cycles in
2337 cows from 11 herds, and the influence of age,
season, month o,f calving and the tevel o,f milk pro-
duction on ,the {ncidence of ovarian cys,ts. It was
f,ound that tłre age did not influence the incidence of
ova,rian cysts, th,e disease ,occurred with equal fre-
quency in animals whicih had 1 calf up to 11 ones.
A d,istinc infiuence on the incidence ra e of cystic
ovaries revealed ,the season. Most of the cases (32.5%)
occurred in ałr,tumn, tłre lowest incidence was noted
in summer (15.2%). The month of calving influenced
also the incidence rate of cystic degeneration. Most
unfavorable proved to be September - 22,7% of,
cows had ovar,ian cysts; most favorable on the other
hand Ma,rch - only 8.30ń of cows calved in this
month had ovanian cysts. The ,milk pr,oduction had
no distirrc influerrce on ,the incidence ra,te of ovarian
cysts. Cystic ovaries occurred particularły often dn
tho,se herds, in wh,ich the cows were kept perma-
nently in stalbels, lvere fcd in summ,er lar,ge amounts
of a],falfa, and in winter large amounts of sflages.


